Ich bringe den Anfang des Kommentars zum ersten Kapitel als Beleg für die Methode und Technik der Literalerklärung unseres Autors. Veritatem meditabitur guttur meum et labia mea detestabuntur impium. In hoc proverbio Doctor Sanctus auditores reddit benevolos ex titulo, quem operi suo premitit, quia premitit in themate suo titulum. In eo enim, quod dicit: Veritatem meditabitur guttur meum insinuat, quod liber presens est de veritate catholice fidei. Sed quod addit:

labia mea etc. intendit, quod sit contra errores gentilium. Hos dicit impios, quia ad pietatem pertinet parentibus debitum cultum et officium exhibere et patrie. Infideles autem omnium patrem Deum destruunt et se a societate civium celestis patrie separant. Secundo reddit Doctor Sanctus auditores benevolos ex qualitate operis et hoc in prima conclusione, que talis est in forma : Illi soli, cuius consideratio circa finem universi versatur, nomen simpliciter sapientis reservatur. Et probatur sic. Cuicumque convenit res directe ordinare et bene gubernare, illi soli nomen sapientis reservatur. Sed solum illi, cuius consideratio circa finem universi versatur, convenit res directe ordinare et bene gubernare. Ergo illi soli etc. Maior probatur primo ex usu loquentium, qui eos sapientes nominant, qui res directe ordinant et bene gubernant et quia talis usus sequendus est ut dicitur (?) 2 Topi-  
corum loquendum est ut pluries. 2<sup>o</sup> probatur auctoritate Philosophi 1 Metaphisice. Minor probatur, quia artifices, quorum consideratio ad finem universalem non pertingit, possunt quidem istius vel illius rei sapientes dici et hanc rem vel istam directe ordinare et bene gubernare, sed non simpliciter possunt bene ordinare et gubernare. Cuius rationem assignat, quia omnium ordinandorum ad finem ordinationis et gubernationis regulam ex fine sumi necesse est, ut patet (?) in littera de triplici arte videlicet pigmentaria navifactiva et frenefactiva vel equestri. Et loquitur Doctor Sanctus ad modum, quo Philosophus I Metaphisice dicit. Unde et architectones honorabiliores et magis scire manuartificibus putamus et sapientiores.

Deinde Doctor Sanctus circa conclusionem predictam ostendit, quid per finem universi intelligi velit. Et dicit hunc esse finem universi, qui est universitatis principium Ille ergo simpliciter sapiens est, cuius consideratio circa omnium rerum principium et finem versatur et hoc probat auctoritate Philosophi 6 Ethicorum Sapientis est etc.

Es folgen dann noch drei Quästionen, in welchen der Inhalt des ersten Kapitels ausführlich entwickelt und nach allen Seiten beleuchtet wird. Es sind dies die schon oben angegebenen Quästionen : Utrum quilibet, cuius consideratio circa finem et principium universi versatur, sit simpliciter sapiens dicendus (fol. 153r). Utrum veritas sit ultimus finis totius universi (fol. 154r). Utrum circa veritatis considerationem necessarium sit principaliter insistere sapientem (fol. 155r). Auf fol. 156v beginnt die Erklärung des zweiten Kapitels. Ich muß es mir leider versagen, hier näher auf den Inhalt und auch auf die Methode dieses Kommentars einzugehen. Ich hoffe später, wenn mir auch der übrige